



平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成17年 2月 14日

上場会社名 富士重工業株式会社

(コード番号 : 7270 東証第一部)

(URL <http://www.fhi.co.jp/fina/index.html>)

代表者 役職名 取締役社長 氏名 竹中 恭二

問合せ先責任者 役職名 総務部長 氏名 米倉 俊次

TEL(03)3347-2005

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有

(内容)

法人税等の計上基準において、簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：有

(内容)

従来、振当処理の要件を満たしている為替予約については振当処理をし、予定取引に係る為替予約については繰延ヘッジ処理をしておりましたが、当連結会計期間(第1四半期)より、これら振当処理および繰延ヘッジ処理を行わないことと致しました。

この変更により、従来と同一の処理方法を適用した場合に比べ、営業利益は195百万円多く、経常利益および税金等調整前四半期純利益はそれぞれ465百万円多く計上されております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：有

(内容)

新規連結：1社 新規持分法：5社

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日~平成16年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満四捨五入)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成17年3月期 第3四半期	1,050,410	2.1	26,473	25.7	28,622	33.7	20,723	27.9
平成16年3月期 第3四半期	1,028,357	-	35,646	-	43,197	-	28,743	-
(参考) 平成16年3月期	1,439,451	-	50,324	-	56,614	-	38,649	-

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成17年3月期 第3四半期	26.60		26.60	
平成16年3月期 第3四半期	38.48		37.10	
(参考) 平成16年3月期	50.62		49.66	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の連結売上高は、自動車事業の国内販売において、軽自動車の売上台数が「スバルR2」の効果もあり前年同期を大きく上回るとともに、海外においても欧州・豪州での販売が引き続き好調に推移したことなどにより1兆504億円と前年同期に比べ221億円(2.1%)の増収となりました。

利益面につきましては、原価低減をはじめ各種費用の低減に努めましたが、為替レート差や車種構成差により営業利益は265億円と前年同期に比べ92億円(25.7%)の減益となりました。また経常利益につきましても286億円と前年同期に比べ146億円(33.7%)の減益となり、当期純利益は207億円と前年同期に比べ80億円(27.9%)の減益となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成17年3月期 第3四半期	1,357,870	480,987	35.4	617.25
(参考) 平成16年3月期	1,349,727	453,708	33.6	582.60

[財政状態(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の総資産は、流動資産が減少したものの、有形固定資産および投資有価証券の増加などにより、13,579億円と前連結会計年度末に比べ81億円の増加となりました。

負債は、8,735億円と前連結会計年度末に比べ192億円の減少となりました。この主な要因は流動負債の減少や連結調整勘定の償却が進んだことなどです。

また株主資本は、4,810億円と前連結会計年度末に比べ、273億円の増加となりました。この主な要因は当期純利益207億円を計上したことなどです。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、セグメント情報

以上

[参考]

平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	1,450,000	43,000	28,000

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 35円93銭

[業績予想に関する定性的情報等]

売上高は、ほぼ計画通り推移しておりますが、利益面では、国内における売上構成差の悪化や諸経費等の削減が計画を下回る見通しであることから、平成16年11月12日に発表した業績予想を、上記のとおり経常利益470億円を430億円に、当期純利益320億円を280億円に修正致します。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としており、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

[添付資料]

(単位：百万円)

科 目	期 別	当 四 半 期 末 平成16年12月31日現在	前連結会計年度末 平成16年3月31日現在	対 前 期 増 減
[資 産 の 部]				
流 動 資 産		631,643	654,879	23,236
現金及び預金		65,767	46,684	19,083
受取手形及び売掛金		97,867	122,724	24,857
有 価 証 券		70,875	113,490	42,615
た な 卸 資 産		190,386	179,338	11,048
短 期 貸 付 金		107,929	101,871	6,058
繰 延 税 金 資 産		33,609	34,149	540
そ の 他		66,020	57,284	8,736
貸 倒 引 当 金		810	661	149
固 定 資 産		726,227	694,848	31,379
1.有形固定資産		531,732	509,743	21,989
建物及び構築物		130,036	117,446	12,590
機械装置及び運搬具		169,347	161,950	7,397
土 地		169,667	166,518	3,149
建設仮勘定		13,619	20,935	7,316
そ の 他		49,063	42,894	6,169
2.無形固定資産		42,389	40,453	1,936
3.投資その他の資産		152,106	144,652	7,454
投資有価証券		68,791	57,045	11,746
長期貸付金		5,067	4,918	149
繰延税金資産		22,295	29,707	7,412
そ の 他		58,954	57,938	1,016
投資評価引当金		280	280	-
貸 倒 引 当 金		2,721	4,676	1,955
資 産 合 計		1,357,870	1,349,727	8,143

科 目 \ 期 別	当 四 半 期 末 平成16年12月31日現在	前連結会計年度末 平成16年3月31日現在	対 前 期 増 減
[負 債 の 部]			
流動負債	566,577	603,231	36,654
支払手形及び買掛金	168,500	193,186	24,686
短期借入金	217,829	227,917	10,088
コマーシャルペーパー	25,000	10,000	15,000
一年内償還社債	10,300	10,000	300
未払法人税等	6,842	5,092	1,750
未払費用	57,999	69,784	11,785
賞与引当金	8,277	17,165	8,888
製品保証引当金	29,537	26,959	2,578
その他	42,293	43,128	835
固定負債	306,910	289,469	17,441
社 債	100,500	90,800	9,700
長期借入金	55,309	40,279	15,030
土地再評価に係る繰延税金負債	478	478	-
退職給付引当金	63,595	61,654	1,941
役員退職慰労引当金	1,064	1,228	164
連結調整勘定	28,533	44,027	15,494
その他	57,431	51,003	6,428
負債合計	873,487	892,700	19,213
[少数株主持分]			
少数株主持分	3,396	3,319	77
[資 本 の 部]			
資 本 金	153,795	153,795	-
資本剰余金	160,071	160,107	36
利益剰余金	180,462	165,192	15,270
土地再評価差額金	421	421	-
その他有価証券評価差額金	15,538	10,291	5,247
為替換算調整勘定	27,085	33,300	6,215
自己株式	2,215	2,798	583
資本合計	480,987	453,708	27,279
負債、少数株主持分及び資本合計	1,357,870	1,349,727	8,143

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

[添付資料]

(単位：百万円，%)

期 別 科 目	当 四 半 期	前 年 同 四 半 期	増 減		(参考) 前連結会計年度
	自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日	自 平成15年 4月 1日 至 平成15年12月31日	金 額	増減率	自 平成15年 4月 1日 至 平成16年 3月31日
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	1,050,410	1,028,357	22,053	2.1	1,439,451
売 上 原 価	802,739	766,220	36,519	4.8	1,085,716
売 上 総 利 益	247,671	262,137	14,466	5.5	353,735
販売費及び一般管理費	221,198	226,491	5,293	2.3	303,411
営 業 利 益	26,473	35,646	9,173	25.7	50,324
営 業 外 収 益	10,892	13,735	2,843	20.7	17,943
受取利息及び配当金	1,613	1,707	94		2,081
連結調整勘定償却額	5,327	5,040	287		4,912
そ の 他	3,952	6,988	3,036		10,950
営 業 外 費 用	8,743	6,184	2,559	41.4	11,653
支 払 利 息	1,896	1,850	46		2,416
持分法による投資損失	527	-	527		-
そ の 他	6,320	4,334	1,986		9,237
経 常 利 益	28,622	43,197	14,575	33.7	56,614
特 別 利 益	3,213	6,327	3,114	49.2	8,353
固定資産売却益	219	664	445		2,600
投資有価証券売却益	295	4,575	4,280		4,564
前期損益修正益	-	887	887		1,049
そ の 他	2,699	201	2,498		140
特 別 損 失	2,762	5,652	2,890	51.1	8,701
固定資産売却・除却損	1,819	4,692	2,873		5,689
投資有価証券売却損	0	405	405		411
投資有価証券評価損	110	201	91		221
そ の 他	833	354	479		2,380
税金等調整前四半期(当期)純利益	29,073	43,872	14,799	33.7	56,266
法 人 税 等	8,266	15,339	7,073	46.1	17,633
少 数 株 主 損 益	(減算) 84	(加算) 210	294	-	(加算) 16
四半期(当期)純利益	20,723	28,743	8,020	27.9	38,649

注) 特別利益「その他」2,699百万円の内 2,525百万円は、スバル オブ インディアナ オートモーティブ インク (以下S I A) の完全子会社化により発生した貸方連結調整勘定の償却額(10,168百万円)と、S I A受託生産部門において発生したリース設備関連費用等(7,643百万円)との相殺後の金額であります。

(3) セグメント情報

[添付資料]

[事業の種類別セグメント情報]

当四半期 (自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)

(単位: 百万円)

	自動車	産業機器	航空宇宙	その他	計	消去又は 全社	連結
. 売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	959,347	34,050	41,334	15,679	1,050,410	-	1,050,410
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	2,843	200	31	2,291	5,365	5,365	-
計	962,190	34,250	41,365	17,970	1,055,775	5,365	1,050,410
営業費用	935,501	33,769	42,027	18,501	1,029,798	5,861	1,023,937
営業利益	26,689	481	662	531	25,977	496	26,473

前年同四半期 (自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日)

(単位: 百万円)

	自動車	産業機器	航空宇宙	その他	計	消去又は 全社	連結
. 売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	944,569	30,492	35,944	17,352	1,028,357	-	1,028,357
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	2,885	112	208	2,585	5,790	5,790	-
計	947,454	30,604	36,152	19,937	1,034,147	5,790	1,028,357
営業費用	911,038	31,003	35,312	21,424	998,777	6,066	992,711
営業利益	36,416	399	840	1,487	35,370	276	35,646

[海外売上高]

当四半期 (自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)

(単位: 百万円)

	北米	欧州	その他	計
海外売上高	437,323	88,048	79,553	604,924
連結売上高				1,050,410
連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	41.6%	8.4%	7.6%	57.6%

前年同四半期 (自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日)

(単位: 百万円)

	北米	欧州	その他	計
海外売上高	459,342	73,978	62,153	595,473
連結売上高				1,028,357
連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	44.7%	7.2%	6.0%	57.9%

平成17年3月期 第3四半期決算 参考資料

(連結)

	前期実績 平成16年3月期 第3四半期 (H15.4.1~H15.12.31)	当期実績 平成17年3月期 第3四半期 (H16.4.1~H16.12.31)	前年度実績 平成16年3月期 (H15.4.1~H16.3.31)	当期予想 平成17年3月期 通期 (H16.4.1~H17.3.31)	当期予想 平成17年3月期 通期 (中間決算発表値) (H16.4.1~H17.3.31)
売上高	10,284 億円	10,504 億円 (2.1)	14,395 億円	14,500 億円 (0.7)	14,500 億円
国内	4,329 億円	4,455 億円 (2.9)	6,279 億円	6,400 億円 (1.9)	6,500 億円
海外	5,955 億円	6,049 億円 (1.6)	8,115 億円	8,100 億円 (0.2)	8,000 億円
営業利益	356 億円	265 億円 (25.7)	503 億円	400 億円 (20.5)	450 億円
利益率	3.5	2.5	3.5	2.8	3.1
経常利益	432 億円	286 億円 (33.7)	566 億円	430 億円 (24.0)	470 億円
利益率	4.2	2.7	3.9	3.0	3.2
当期純利益	287 億円	207 億円 (27.9)	386 億円	280 億円 (27.6)	320 億円
利益率	2.8	2.0	2.7	1.9	2.2
増減要因 (営業利益)		(増益要因) 原価低減 90億円 諸経費等の減 42億円 試験研究費減 27億円 (減益要因) 為替レート差 151億円 売上構成差等 99億円		(増益要因) 原価低減 166億円 試験研究費減 25億円 諸経費等の減 7億円 (減益要因) 為替レート差 178億円 売上構成差等 123億円	(増益要因) 原価低減 163億円 諸経費等の減 28億円 試験研究費減 25億円 (減益要因) 為替レート差 176億円 売上構成差等 93億円
為替レート	118円 / US \$	109円 / US \$	116円 / US \$	108円 / US \$	108円 / US \$
試験研究費	427億円	400億円	575億円	550億円	550億円
有利子負債残高	3,894億円	4,089億円	3,790億円	4,100億円	4,100億円
業績評価		増収、当期純利益減益		4期連続の増収 4期ぶりの当期純利益減益 売上高過去最高	
国内売上 (内訳)	166 千台	179 千台 (7.9)	246 千台	263 千台 (7.2)	265 千台
登録車	77 千台	72 千台 (5.5)	111 千台	108 千台 (2.6)	110 千台
軽自動車	89 千台	107 千台 (19.4)	134 千台	155 千台 (15.3)	155 千台
海外売上 (内訳)	219 千台	240 千台 (9.4)	306 千台	326 千台 (6.6)	323 千台
北米	146 千台	153 千台 (5.0)	206 千台	209 千台 (1.5)	210 千台
欧州	40 千台	45 千台 (13.9)	54 千台	60 千台 (12.2)	59 千台
その他	34 千台	42 千台 (23.3)	46 千台	57 千台 (22.5)	54 千台
完成車合計	385 千台	419 千台 (8.8)	551 千台	589 千台 (6.8)	588 千台
S I A 受託生産車	19 千台	13 千台 (31.2)	25 千台	13 千台 (47.9)	13 千台

注1. () は、対前年同期増減率

注2. 金額：億円(億円未満を四捨五入)、台数：千台(百台以下を四捨五入)、比率：%(小数点第2位を四捨五入)

注3. 連結売上台数は、国内連結対象販売会社の小売台数、海外連結対象販売統括会社の卸売台数、非連結対象会社に対する富士重工業の出荷台数などの合計値。

注4. 為替レートは富士重工業単独売上レート。